
Abstrakt 

Diplomová práce Americká zahraniční politika a povstání v Egyptě, Libyi a Sýrii se zabývá 

primárně konfliktem mezi podporou demokratizačních tendencí a strategickými a 

bezpečnostními zájmy v zahraniční politice Spojených států ve vztahu k revolucím, které na 

počátku roku 2011 vypukly v Egyptě, Libyi a Sýrii. Dále se práce zabývá tím jaké postupy a 

nástroje pro podporu demokratizace nebo strategických zájmů Spojené státy zvolily a jakým 

způsobem svůj postoj veřejně prezentovaly. Práce je rozdělena na tři hlavní části, přičemž 

první z nich se zabývá obecným vymezením podpory demokratizace v rámci americké 

zahraniční politiky a jejího konfliktu s ochranou důležitých amerických zájmů. Druhá a 

rozsahově nejdelší část se zabývá průběhem povstání v jednotlivých státech s důrazem na 

postup zahraniční politiky Spojených států. Třetí kapitola pak na základě dvou předchozích 

vyjmenovává a vysvětluje základní systémové znaky přístupu administrativy Baracka Obamy 

ke zmíněným povstáním a hledá faktory, které toto jednání zásadním způsobem ovlivnily. 

Práce byla zpracována s použitím převážně novinových článků a expertních komentářů, neboť 

vzhledem k aktuálnosti tématu není tato problematika ještě zcela zpracována v rámci 

odborných publikací. Dále byly použity americké oficiální vládní zdroje, analýzy a projevy 

politiků.  

 


